
-

H
ab

sb
u

rk
o

vé

H
yn

ek
 V

am
b

er
sk

ý
z

R
o

h
at

ce
1

6
3

8
-1

6
4

3

Ř
ád

 s
va

té
h

o
 B

en
ed

ik
ta

1
6

7
9

-1
9

3
2

 

Král 
Ferdinand III.
Habsburský
1637-1657

Král 
Leopold I.
1657-1705

V
lá

d
n

o
u

cí
 r

o
d

Pa
n

o
vn

ík

M
aj

it
el

 d
vo

ra

1637

1657

1705

Tř
ic

et
ile

tá
 v

ál
ka

  1
6

1
8

-1
6

4
8

R
o

d
in

a 
Eg

id
a 

Fu
ch

se
 

z
R

ei
n

b
u

rk
u

1
6

4
3

-1
6

4
5

Ja
n

 V
ác

la
v 

P
ro

y
sy

n
 r

yt
íř

 K
aš

p
ar

 P
ro

y
z

G
ie

se
lb

er
ka

1
6

7
8

R
o

d
in

a 
ry

tí
ře

 R
u

d
o

lf
a 

C
el

le
ra

z
R

o
se

n
th

al
u

1
6

4
5

-1
6

4
8

O
b

ec
 v

yp
ál

en
a 

Šv
éd

y
1

6
4

8
 –

1
6

5
2

H
ra

b
ě 

V
o

jt
ěc

h
 

Št
er

n
b

er
k

1
6

7
5

-1
6

7
8

R
yt

íř
 J

ak
u

b
 O

n
d

ře
j R

o
d

en
z

H
ir

se
n

au
1

6
5

2
-1

6
7

5

HISTORIE BRANDEJSOVA STATKU V DĚJINNÝCH SOUVISLOSTECH 

Copyright © Helena Bínová, Josef Jánský, Bohumil Sommer

1648 VYPLENĚNÍ SUCHDOLA ŠVÉDY

Původní podoba křížku

Pravděpodobná situace
Zpracoval J. Jánský

Po vítězství v Praze ( 25. července 1648) se jedna z kohort (asi 500 mužů) Švédů vydala i na Suchdol. 
Vyplenila jej  včetně zámečku a zcela vypálila. Obyvatelé se museli zachránit útěkem. Zůstaly zde jen 4 rodiny - 25 osob. 

Nečekaně se ale přiblížila švadrona (jezdecký oddíl asi 100 mužů) císařských rejtarů a napadla Švédy. Boj se udál v místě 
mezi dnešní zahradou Kouteckých a zahrádkovou kolonií ("Na rybářce"). Padlo mnoho vojáků. 

Byly vykopány tři hromadné hroby, asi 10 m dlouhé v místě nad dnešním Alšovým památníkem.
Byl vztyčen dřevěný kříž.
Suchdol zůstává v troskách do roku 1652.

Dřevěný kříž byl přenesen před dům čp. 91 (foto - roh Suchdolské a K Roztokům).
Říkalo se tomuto místu " U kříže", "U křížku".

Později (asi 1925) byl pozdějším starostou, Václavem Kouteckým (starostou 1927-28), nahrazen křížem železným. 
Z důvodu úprav komunikace pro zřízení autobusové linky byl železný kříž hozen do šrotu !!!

Původní umístění křížku zachyceno na  pohlednici
(Pohlednice, zapůjčil B. Sommer)

Poloha křížku na mapě z roku 1938
(Městská knihovna v Praze v roce 2002)

Litinový křížek, roh Suchdolské a Roztocké
(Foto zapůjčil L. Laška)

1680 postihla morová rána pražská města včetně okolí, tedy i Suchdol.
Suchdolští nebožtíci byli pochováni na morovém hřbitově u dnešní kaple sv. Václava.

1704 (na popud Emauzského kláštera) dal rychtář a šafář ve dvoře, Martin Ježek
(do Suchdola přišel v r. 1685, majitel domu č. 7, později č. 4) postavit zděnou zvonici na
morovém hřbitově jako díkuvzdání za zažehnání morové rány.
Klášter přispěl na její úpravu a postavení kamenné zdi. Tato zeď údajně dochována dodnes.

[9]

První polovina 17. století byla pro české země značně chmurná. V době po „Bílé hoře“ došlo k rozsáhlému přerozdělování majetků
zabavených vzpurným českým stavům. Pro značný zájem cizích mocností o rozsáhlé české majetky nastává 30-ti letá válka, suchdolský
statek byl zničen.
Roku 1652 obnovil obytnou budovu a pivovar nový majitel, rytíř Roden. Zřídil též stáje, chlévy a 3 velké stodoly. Na dvorní fasádě
jihovýchodního křídla dokumentovány zazděné arkády. Zazděné arkády ve dvoře a klenby s hřebínky v přízemí objektu pocházejí patrně
z úprav po r. 1648. Přízemní místnosti jsou převážně zaklenuty valenými klenbami s výsečemi. Objekt je částečně podsklepen.
Roku 1679 je statek v majetku emauzských benediktinů. [10]

[4]

[29]

Suchdol kupuje rytíř Jakub Ondřej Roden z Hirsenau.

Soudce v markrabství moravském a správce v Opavsku a Krnovsku.

Připojil i usedlost Dvořec v Lysolajích.

1652

V roce 1662 žádal pražského purkrabího o právo vybírat mýto za používání suchdolské cesty vedoucí přes Prašný most na Pražský hrad.

Purkrabí toto uznal, ale vše provedl pro vlastní prospěch.

1662

Nájemcem Daniel Štěpán Ories na Kolči. 

Ten měl obnovit na své náklady zámeček, pivovar a tři velké stodoly. Tvrz obnovena nebyla. Na panství se vrací asi polovina obyvatel.

Roden přikupuje usedlost „Dvořec“ (západní část Lysolaj) č.p. 39 a 39a a připojil ji ke statku. Bývala tam dříve cihelna - „Na voříšku“.                                               
Neshody - Roden musel nakonec Oriese vyplatit.

1656-1664

1664-1668 Správcem statku Daniel Petržilka.

1668 Správcem Daniel Rodanovský (zemřel 1694).

Podvodník - ten sám sobě prodal lysolajskou usedlost Dvořec bez vědomí Rodena. [6]

1654

V tomto roce bylo podle záznamu v Tereziánském katastru ve
vsi 7 gruntů, jeden z nich ležel ladem.

[6]

1675-1678 V roce 1675 umírá Ondřej Roden, majetek přešel na
jeho vzdáleného příbuzného hraběte Vojtěcha Šternberka. 

[6]

Až v roce 1694 se klášter sám ujímá správy statku po správci Rodanovském (+1694).

Teprve v této době klášter zjistil jeho podvody s prodejem Dvořce v Lysolajích.

1694

[6]

Po Bílé hoře upadli slovanští benediktini v nemilost a v roce 1635 Ferdinand II. odtud 

vyhnal slovanské mnichy a věnoval správu kláštera benediktinům španělským. Jejich sídlo 

bylo v Monserratu, Španělsko. Sousedé posměšně nazývali Suchdol "španělskou vesnicí“.  

Smlouvu podepisuje španělský opat Didacus á Canvera. Jeho následovníci byli většinou 

Němci.
[6]

V tomto roce zde propukla morová rána. Suchdolští byli pochováváni na 
morovém hřbitově u dnešní kaple sv. Václava. Mor se vrátil v letech 1713-1714.

Gruntovní kniha uvádí 15 gruntů a dva mlýny. Z toho jsou 4 poloviční sedláci
a deset chalupníků.

1680

1681

[6]

ZDROJE:

Úvodní text B. Sommer
[4] Obecní kronika
[6]   Suchdol a kraj poznamenaný dávnověkem, L. Navrátil, 1964
[9]   historiesuchdola.cz
[10] Evidenční list NKP, poř. č. 2029, Dr. Vodičková, 1977
[29] Orientační plán hl.m. Prahy s okolím, 1938
[31] geni.com

V roce 1679 Benediktini pronajímají statek
hraběti Václavovi Vojtěchovi ze Štenberka.

Ten měl zájem hlavně o suchdolské lomy, které využíval na stavby
v Praze (stavba Štenberského paláce…). 
Po 4 letech nájemní smlouva oboustranně vypovězena. 
Do statku nic neinvestoval.

1679

[6]

[31]

V roce 1892 byly hroby otevřeny na popud 
MUDr. Čeňka Rýznera (lékař, archeolog).

Ostatky přeneseny na únětický hřbitov. 
Dodnes se neví, kde byly uloženy. 

1892

MUDr. Čeněk Rýzner

[4] [6] (Foto Odraz 05-2006)

1678

Majitelem Jan Proy z Gieselberka. 

V tomto roce statek kupuje rytíř Jan Kašpar Proy z Gieselberku (syn Václava).
V této době byl statek zařazen mezi tzv. alodiální (svobodné), takže majitel s ním mohl zacházet dle svého, 
na rozdíl od statku lenního. Do statku nic neinvestuje.

Jan Proy obratem prodává statek benediktinskému klášteru v Emauzích.                                                     [6]

Výřez s podpisem Jana Kašpara Proye na kupní smlouvě
(Národní archiv)

RANÝ NOVOVĚK (1492 – 1789 n. l.) 
--- léta 1637 – 1705 n. l. ---

9

Původní umístění křížku


